

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2011 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**  
**REPUBLICAÇÃO**

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2011	Até o Bimestre/ 2010
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>902.659.052,76</b>	<b>176.523.526,27</b>	<b>176.523.526,27</b>	<b>144.790.926,81</b>
Receitas Tributárias	243.837.000,00	66.406.391,93	66.406.391,93	54.995.587,46
IPTU	98.120.000,00	49.765.125,72	49.765.125,72	38.937.870,96
ISS	81.400.000,00	14.258.011,69	14.258.011,69	10.980.595,56
ITBI	22.750.000,00	3.398.695,00	3.398.695,00	1.777.420,00
IRRF	19.927.000,00	1.835.132,22	1.835.132,22	1.189.809,92
Outras Receitas Tributárias	34.253.000,00	8.321.411,37	8.321.411,37	6.533.826,06
(-) Deduções da Receita Tributária	(12.613.000,00)	(11.171.984,07)	(11.171.984,07)	(4.423.935,04)
Receitas de Contribuições	107.492.000,00	15.342.713,46	15.342.713,46	14.283.653,69
Receitas Previdenciárias	91.412.000,00	12.721.077,44	12.721.077,44	11.699.980,01
Outras Receitas de Contribuições	16.085.000,00	2.621.636,02	2.621.636,02	2.583.673,68
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(5.000,00)	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	6.581.000,00	39.950,00	39.950,00	29.207,25
Receita Patrimonial	36.638.341,48	3.872.179,30	3.872.179,30	2.814.668,55
(-) Aplicações Financeiras	(30.057.341,48)	(3.832.229,30)	(3.832.229,30)	(2.785.461,30)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	456.790.052,76	80.746.130,36	80.746.130,36	66.460.482,96
FPM	45.000.000,00	9.572.676,72	9.572.676,72	6.873.489,57
ICMS	105.000.000,00	15.254.640,06	15.254.640,06	15.066.051,86
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	306.790.052,76	55.918.813,58	55.918.813,58	44.520.941,53
Demais Receitas Correntes	87.959.000,00	13.988.340,52	13.988.340,52	9.021.995,45
Dívida Ativa	36.595.000,00	6.009.775,18	6.009.775,18	3.493.566,25
Diversas Receitas Correntes	51.394.000,00	8.310.726,22	8.310.726,22	5.869.628,16
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	(30.000,00)	(332.160,88)	(332.160,88)	(341.198,96)
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>85.026.380,17</b>	<b>2.053.352,84</b>	<b>2.053.352,84</b>	<b>265.126,70</b>
Operações de Crédito (III)	25.500.000,00	1.511.205,28	1.511.205,28	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	417.000,00	-	-	5.102,76
Transferências de Capital	58.315.000,00	542.147,56	542.147,56	260.000,00
Convênios	58.315.000,00	542.147,56	542.147,56	260.000,00
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	794.380,17	-	-	23,94
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>59.109.380,17</b>	<b>542.147,56</b>	<b>542.147,56</b>	<b>260.023,94</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>961.768.432,93</b>	<b>177.065.673,83</b>	<b>177.065.673,83</b>	<b>145.050.950,75</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>856.802.554,42</b>	<b>142.862.250,74</b>	<b>142.862.250,74</b>	<b>102.485.517,58</b>
Pessoal e Encargos Sociais	324.490.355,29	47.590.123,89	47.590.123,89	39.300.866,80
Juros e Encargos da Dívida (IX)	14.987.000,00	2.122.566,60	2.122.566,60	1.572.213,08
Outras Despesas Correntes	517.325.199,13	93.149.560,25	93.149.560,25	61.612.437,70
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>841.815.554,42</b>	<b>140.739.684,14</b>	<b>140.739.684,14</b>	<b>100.913.304,50</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>166.994.154,61</b>	<b>10.334.374,32</b>	<b>10.334.374,32</b>	<b>7.699.435,78</b>
Investimentos	104.575.154,61	4.881.456,86	4.881.456,86	1.660.045,80
Inversões Financeiras	37.746.000,00	1.819.783,39	1.819.783,39	2.304.508,39
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	366,27	366,27	612,85
Demais Inversões Financeiras	37.716.000,00	1.819.417,12	1.819.417,12	2.303.895,54
Amortização da Dívida (XIV)	24.673.000,00	3.633.134,07	3.633.134,07	3.734.881,59
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>142.291.154,61</b>	<b>6.700.873,98</b>	<b>6.700.873,98</b>	<b>3.963.941,34</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>2.694.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>12.144.000,00</b>	<b>2.784.463,71</b>	<b>2.784.463,71</b>	<b>2.857.731,91</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>998.944.709,03</b>	<b>150.225.021,83</b>	<b>150.225.021,83</b>	<b>107.734.977,75</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>(37.176.276,10)</b>	<b>26.840.652,00</b>	<b>26.840.652,00</b>	<b>37.315.973,00</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>21.666.934,62</b>	<b>-</b>

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(24.349.000,00)

Nota: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes nas edições nº 1522 de 30/03/2010 e nº 1548 de 28/04/2011 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR 046939-O-1

Controle Interno: LUIZ NICACIO